
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：洛阳昶龙实业有限公司年生产 200 万

张铝基覆铜板改建项目

建设单位：洛阳昶龙实业有限公司

编制日期：二〇二五年一月

中华人民共和国生态环境部制



2



3



4



5



6



7



8



9

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
洛阳昶龙实业有限公司年生产 200万张铝基覆铜板改建项目

项目代码 2412-410381-04-02-689953

建设单位

联系人
高** 联系方式 1863791****

建设地点 河南省洛阳市偃师区顾县镇史家湾

地理坐标
一分厂（112度 49 分 15.335秒，34度 40分 52.644秒）
[...]
综上所述，本项目的固体废物在按以上要求做到合理的处理、处置前提下，

不会对周围环境产生大的影响。

5. 地下水、土壤

项目为电子专用材料制造项目，属于污染影响型项目。地下水、土壤污染源

为危废暂存间、生产车间、污水处理设施等，主要污染物为非甲烷总烃、硫酸雾、pH、

COD、石油类、Al3+、SS 等，污染途径为大气沉降、垂直入渗等。对照《环境影

响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）项目污染物类型为其他类型， 拟

对项目区采取防渗措施，具体情况如下。

表 4-14 项目防渗措施



91

名称 防渗区域及部位防渗分区 防渗层防渗技术要求

生产车间 地面

重点防渗 区

2mm 厚的高密度聚乙烯，

或至少 2mm 厚其他人工材 料，渗透系

数

≤1.0×10-10cm/s

危废暂存间
地面、裙角、围

堰

污水处理设施 地面、池体

根据以上分析，对项目产污环节严格防渗措施后，可满足土壤和地下水环境

相关标准的要求，因此本项目建设对周边地下水和土壤影响较小。

6. 环境风险分析

6.1 风险源调查

根据本目使用原料、产生污染物的分析，本项目涉及到的主要危险物质有硫

酸、液压油。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录B

危险物质识别如下：

表 4-15 项目危险物质识别表

序号 物质名称 CAS 号 临界量/t

1 硫酸 7664-93-9 10

2 油类物质 / 2500

3 液化天然气（甲烷） 74-82-8 10

6.2 风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中关于环境风险潜

势初判方式，首先计算物质总量与临界量比值（Q）：

式中：q1 ，q2，ⅆ, qn—每种危险物质的最大存在总量，t；

Q1，Q 2 ，ⅆ, Q n—每种危险物质的临界量，t；

当Q<1 时，该项目环境风险潜势为 Ⅰ。

当Q≥1 时，将Q 值划分为：（1）1≤Q<10；（2）10≤Q<100；（3）Q≥100。 本

项目风险物质的厂内储存情况及临界量见下表。

表 4-16 项目主要风险物质及临界量一览表



92

风险物质名称 CAS号 最大储存量（t） 储存方式 临界量（t） qi/Qi

硫酸 7664-93-9 6.76 储存于氧化槽内 10 0.676

液压油 / 0.2 桶装储存于危废暂存间 2500 0.00008

天然气 74-82-8 2 依托现有工程储罐 10 0.2

经计算，本项目Q 值为0.87608，Q<1，项目环境风险潜势为 Ⅰ。

6.3 环境风险防范措施

（1）环境风险防范措施

①原料储存、运输过程制定各种操作规范，装卸原料时文明操作，建立原料 库

和车间巡检制度。

②原料库管理人员进行专业知识培训，熟悉贮存物品的特性、事故处理办法

和防护知识，持证上岗，配备有关的个人防护用品。

③储存化学品的库房、场所的消防设施、用电设施、防雷防静电设施等符合 国

家规定的安全要求。

④生产车间的地面均进行重点防渗处理。

⑤厂区设置一座事故池，用于暂存污水处理站事故状态下的废水，防止废水

未经处理直接排出厂区外，本项目废水日最大产生量为 25.559t/d，事故池容积

为 26m3，可容纳事故状态下项目废水。事故发生时，按调度指令通知启动事故

水池，项目废水进入事故池，切断污染物与外部的通道，防止废水造成环境污染，

可有效防止污染源外泄对环境和水体的污染。

(2)突发环境事件应急预案要求

结合项目特点，建议建设单位编制突发环境事件应急预案并及时修订。综上

所述，在建设单位严格执行评价提出的事故防范措施的情况下，项目的风险事故

可以得到最大限度的降低，因此本项目事故风险是可以承受的。

结合项目特点，建议建设单位编制突发环境事件应急预案并及时修订。

综上所述，在建设单位严格执行评价提出的事故防范措施的情况下，项目的

风险事故可以得到最大限度的降低，因此本项目事故风险是可以承受的。

7.排污许可

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目属于属于



93

C3985 电子专用材料制造，排污许可类别属于登记管理类，本项目排污许可类

别确定依据见下表。

表 4-17 固定污染源排污许可分类管理名录

行业类别 重点管理 简化管理 登记管理

三十四、计算机、通信和其他电子设备制造业 39

89、电子元 件及

电子 专 用 材 料

制造 398

纳入重点排污单

位名录的

除重点管理以外的年使

用 10 吨及以上溶剂型

涂料（含稀释剂）的

其他（本项

目）

本项目不属于重点排污单位，不使用溶剂型涂料，为登记管理。本项目建

设完成后需进行排污许可登记管理申报。

8. 自行监测计划

本项目污染源监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 电镀工业》

（HJ985-2018）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）及《排 污

单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253—2022）文件执行，污染源监测计

划见下表。

表 4-18 废气自行监测方案

类型 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

大气

硫酸雾废气排气筒 硫酸 1次/半年
《电镀污染物排放标 准》

（GB21900-2008）表 5、表 6

有机废气排气筒 非甲烷总烃 1次/年
《工业涂装工序挥发 性有机物排

放标准》（DB41/ 1951-2020）表 1、
表 2

生产车间外 非甲烷总烃 1次/半年
《挥发性有机物无组 织排放控制

标准》（GB37822-2019）

厂界
非甲烷总烃 1次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级排放标准硫酸雾 1次/年

废水 排放口
pH、COD 在线监测 《 电 镀 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB21900-2008）表 2SS、石油类 1次/月

噪声 厂界噪声 等效声级 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3、4 类

9. 环保投资

本项目总投资为 2000万元，其中环保投资为 35万元，占总投资的 1.75%。

环保投资估算见下表。



94

表 4-19 环保投资估算一览表
项目 污染源 数量/规格 投资（万元）

废气

氧化槽废气
全自动氧化线进出口上方设置集气罩+l 座两

级酸雾吸收+1 根 15m 高排气筒（DA008）
10

涂覆、压合废

气

设备上方设置抽风管+“二级活性炭吸附装置”处
理后，由 1根 15m高排放口（DA007）排放

5

废水 生产废水

1 套一体化处理装置（调节池+ 隔油气浮池+絮
凝池+斜板沉淀池+氧化池+多介质过滤池）（处

理规模：20t/d）
15

噪声
设备运行噪

声
基础减震，厂房、门窗隔声降噪 0.5

固废

二分厂危废暂

存间
10m2 0.5

一分厂危废暂

存间
10m2 依托

二分厂一般固

废间
10m2 0.5

一分厂一般固

废间
10m2 0.5

环境风险
事故池一座 26m3 1.5

雨水池 20m3 1.5

合计 / 35



95

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编

号、名称）/
污染源

污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

DA008排气

筒
硫酸雾

每条氧化线进出

口上方设置集气

罩 +两级酸雾吸

收塔+1 根15m 高

排气筒

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）

DA007排气

筒

非甲烷总

烃

设备上方设置抽风

管+“二级活性炭吸

附装置”处理后，由1
根 15m高排放口排

放

《工业涂装工序 挥发性

有 机 物 排 放 标 准 》

（DB41/ 1951-2020）表

1、表2；大气污染物综

合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）二级

排放标准

地表水

环境
DW002

pH、COD、
SS 、石油

类、Al3+

生产废水：厂区

自建一座污水处

理系统（调节池+
隔油池+絮凝池+
斜板沉淀池 +氧
化池 +多介质过

滤 池 ）（处 理 规

模：20t/d）处理 后

进入第四污水处

理厂处理；生活污

水依托厂区现有

化粪池处理后排

入第四污水处理

厂。

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）及第四

污水处理厂进水水质要求

声环境 生产设备 噪声

建筑隔声、距离衰

减、选用低噪音，

振动小的设备

《工业企业厂界环境噪声

排 放 标 准 》

（GB12348-2008）3、4 类

电磁辐射 / / / /

固体废物

运营期固废主要暂存于各自分厂的一般固废区。一分厂废活性炭为危

险废物等，依托现有工程危废暂存间（10m2），二分厂废污泥、废过滤棉、

暂存于新建危废暂存间（10m2）暂存，做好台账记录，危废转移联单。



96

土壤及地

下水污染

防治措施

危废暂存间内危险废物均存放在专用容器内，设 100mm高砖混围堰，

以免危废容器破裂导致危险废物泄漏蔓延污染地表水、地下水。危废暂存

间内围堰、内墙和墙角均采取防渗措施。

生态保护

措施
/

环境风险

防范措施

原料储存、运输过程制定各种操作规范，装卸原料时文明操作，建立

原料库和车间巡检制度；原料库管理人员进行专业知识培训，熟悉贮存物

品的特性、事故处理办法和防护知识，持证上岗，配备有关的个人防护用

品；储存化学品的库房、场所的消防设施、用电设施、防雷防静电设施等

符合国家规定的安全要求；生产车间的地面均进行重点防渗处理；二分厂

厂区设置 1 座事故池（26m3 ）。

其他环境

管理要求

1、项目建设过程中主体工程、环保设施应同时设计、同时施工、同

时投产运行；项目建成后按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国

环规环评[2017]4号）要求开展项目竣工环境保护验收工作。

2、按照《排污许可管理条例》（国务院令第 736号）的相关要求开展

排污许可证的重新申领。

3、项目营运过程中完善环境管理台账制度，落实环境管理台账记录

的责任人，明确工作职责，包括台账的记录、整理、维护和管理等。台账

记录频次和内容须满足排污许可证环境管理要求，并对台账记录结果的真

实性、完整性和规范性负责。台账按照电子化储存和纸质储存两种形式同

步管理。



97

六、结论

综上所述，本项目的建设符合洛阳市“三线一单”要求，符合当前国家产业政策和

地方环保管理相关要求，符合相关规划，选址及平面布置合理可行。本项目产生的废

气、噪声、废水采取有效措施后均可达标排放，固废能够合理处置，对周围环境的影

响较小。建设单位在项目建设及运行中只要严格遵守“三同时”制度，认真落实本评价

提出的各项污染防治措施，建立完善的环境管理制度，可以确保污染物达标排放，项

目投产后对区域环境的影响较小。因此，从环境保护角度来看，本项目的建设可行。



98

附表

建设项目污染物排放量汇总表

项

目

分

类

污染

物名

称

现有工

程排放

量（固体

废物产

生量）①

现有工程

许可排放

量②

在建

工程

排放

量（固

体废

物产

生量）

③

本项目排

放量（固体

废物产生

量）④

以新

带老

削减

量（新

建项

目不

填）⑤

本项目建

成后全厂

排放量

（固体废

物产生

量）⑥

变化量⑦

废

气

非甲

烷总

烃

0.969t/a 2.1703t/a / 0.1194t/a / 1.0884t/a +0.1194/a

颗粒

物
0.432t/a 3.3710t/a / 0.0866t/a / 0.5186t/a +0.0866t/a

二氧

化硫
0.035t/a 0.15t/a / 0.06t/a / 0.095t/a +0.06t/a

氮氧

化物
0.563t/a 0.8415t/a / 0.561 / 1.124t/a +0.561t/a

硫酸

雾
0 / / 0.3944t/a / 0.3944t/a +0.3944t/a

废

水

COD 0.2589t/a 0.3916t/a / 0.0525t/a / 0.3114t/a +0.0525t/a

氨氮 0.0125t/a 0.0293t/a / 0 / 0.0125t/a 0

Al3+ 0 / 0.0023t/a / 0.0023t/a +0.0023t/a

一

般

工

业

固

体

废

物

生活垃

圾
15t/a / / 0 / 15t/a 0

废边角

料
65t/a / / 10t/a / 75t/a +10t/a

收尘灰 8.0195t/a / / 0 / 8.0195t/a 0

水性漆

废包装

桶

8.79t/a / / 0 / 8.79t/a 0

废漆渣 13.338t/a / / 0 / 13.338t/a 0

废滤筒 30个/a / / 0 / 30个/a 0
废塑粉

袋
0.4t/a / / 0 / 0.4t/a 0

废石英

砂
0.06t/a / / 0.3t/a / 0.36t/a +0.3t/a



99

废活性

炭（污

水处理

工序）

0.04t/a / / 0.05t/a / 0.09t/a +0.05t/a

废包装 0 / / 0.8t/a / 0.8t/a +0.8t/a

废反渗

透膜
0 / / 0.035t/a / 0.035t/a +0.035t/a

废 UV

固化涂

料桶

0 / / 0.3t/a / 0.3t/a +0.3t/a

危

险

废

物

废切削

液
2.0 t/a / / 0 / 2.0 t/a 0

废润滑

油
0.16t/a / / 0 / 0.16t/a 0

脱脂及

钝化槽

渣

0.3t/a / / 0 / 0.3t/a 0

废包装

桶
0.102t/a / / 0 / 0.102t/a 0

污水处

理站污

泥

0.5t/a / / 0.5t/a / 1t/a +0.5t/a